

TIDEVARVET

Nr 10. 6 mars

Nr 10. 4 ärg. 1926

Tidevarvet N:r 10

1. Försumliga barnamödrar faststäl- ler dr Ada Nilsson att i och med den nya lagen "om barn utom äktenka- pet" svärigheterna beträffande moder- och faderskapets fastställande inga- lunda äro lösta.

Dagens ledare: Jordhønger behand- lar motionen om kronörendomarnas styckning och försäljning.

Från en kvinnlig akademiker när oss ett nödrop. Konkurrensen är hård på lärarbanan.

Från Anna Leverin har vi fått ett Parisbrev.

Lögeborg Björklund ger efter en tydlig föreläsare en framställning av kvinnoönsketillståndet.

Enligt fulla akademiska betyg har en doktorant, som på ett intressant sätt presenterar våra skolor för engelska studenter.

Devinez reflekterar framför värn- pliktspunkten om ungdomens uppro- r.

I Tidevarvet översikt av julens ly- rik samlat Ragnar Jändels namn. Vi meddela till gottgöende trene dik- ter, hämtade ur hans senaste diktsam- ling, *Helen och hamet*.

Nådu är en humorisk om ett aktu- ells ämne.

I föregående nummers artikel om jordfrågan i England uppgavs, att 1910 års — aldrig tillämpade — fi- nanslags förvärfbeskattning på 0,2 proc. gällde all jord. Den gällde blott outnyttjad tomtjord.

H. H.

Fogelstadförbundet

erinnras om

att önskemål angående frågor att taga upp

under pingstmötet

böra före påsk tillstålla Honorarie Hermodin, Fogelstad, Jullin.

Försumliga barnamödrar

Av ADA NILSSON

Jag börde härnäst kalla det fördrag om historia och dagspolitik. Där påpekades, hur historien skeden of- ta omärkligt glida in i och över i van- andra, utan att de som stå mitt uppe i dagspolitiken — och sålunda göra historia — kunna säga när och var- för en åskådning bytes till sin mot- sats. Man kan endast vid en given tidpunkt konstatera: Nu har en för- ändring skett, nu är uppfattningen en annan. Pendeln slår över åt den ena eller den andra sidan, ibland med långa, ibland med korta slag. Lik- som pendelslagen ske med hastigare eller långsammare takt, eftertröda de olika uppfattningarna varandra med kortare eller längre mellanrid. För- lässaren anförde som exempel upp- fattningen om kriget. Från att ha varit historiens käraste ämne och äldste berättelse, byttes sig med en gång upp- fattningen från att krig — åtminstone anfallskrig — är ett brott, som al- ta ta avstånd ifrån.

Hur ha icke uppfattningen om moder- och faderskapets ansvar och förpliktelse växlat. Vi behöva ej sö- ka oss tillbaka till utgångspunkten för upp- fattningen. Vi behöva ej gå längre än till Napoleons berömda civilisat- kade civil, med sitt städganne, att fa- derskapet ej får efterforska (la re- cherche de la paternité est interdite).

Efterförslaget av modern var visser- ligen tillämpligt med viss inskränkning i bevisföringen, och de offentliga biterbarnshusen lämnade ju en lutt väg till moderskapets fördöl- jande.

Även i vårt land medgav ett kung- ligt brev av 1778 att en kvinna, som födde öftra barn, var berättigad att hemhållas sitt namn. Ända tills för- knapp 10 år sen föddes enbart i Stockholm årligen, nära 400 barn, som döptes i "okända föräldrars namn", även om försegd namnmed- emellanåt deponerades hos vederbö- rande myndighet.

Vidare kunde barnet för 400 eller på sista tiden 900 kr. nölas på All-

männas barnhuset, hvi ett nummer bland alla andra nummer utan möj- lighet att i världsvidet någonsin komma återfina sin fader eller sin moder. I hundra år förekom det åter och åter motioner i riksdagen om borttagande av denna rätt för modern att vara anonym — och när det till slut skedde 1917, var väl den upp- fattningen fullt rofäst, att varje lera hade rätt att känna icke endast sin moder utan även sin fader. Vil hade det aldrig här i landet varit för- hindrat att efterforska faderskapet. Det uppgivna fadern kunde stämmas till barnuppföstringsbidrag. Men barnfadern hade en märklig förmåga att fört och språklös försvinna eller också kunde han ej befattnas sin vägran att erkänna faderskapet, och många voro nog de barnafäder som "svoro sig fria" — och det blev gott om försumliga barnafäder.

Men även uppfattningen om fa- derskapets förpliktelser blev under ti- den en annan. Den nya lagen "om barn utom äktenka-pet" fastslår som barnafäders ansvar första och vikti- gaste uppgift — att förädlas barn, vilket vill säga det samma som att efterforska fadern, då moderska- pets fastslående sällan erbjuder några svårigheter. Medlen till faderska-

pets fastslående äro erkännande eller rätttegg. Den svenska lagen stöd- gar för fällande dom endast att den föregivne fadern bevisligen haft samlag med modern å tid då barnet kan hava avlats. Här är det även nu medgivet modern att med en styrka sin uppgift. Men modern kan aldrig svära sig fri, som fadern gjorde för- i världen, hur kan däremot svära den oritte faders fast. Pendeln har slagit öfver åt andra hållet. Antag att modern har flera män att välja på — ty sådant händer, sådana försumliga barnamödrar finnes det tyvärr ganska gott om. Det finnes sådana som kanske med bästa vilja i världen ej kan ha reda på vem som verkligen är barnfadern, då möjligheterna ligga öfver för nära varandra. Det finnes även mödrar, som med berätt med försäkt faders sig till en ekonomisk sympner kanske värdefullare barna- fader. Men vad gör det, säger män- gen. Allt för många barnafäder ha för- ut varit försumliga, så att det en in- genting gör, om en oskyldig rikar fast, ty möjligheten föreligger ju all- tid, att han som varit till barnets fö- rfråga. Detta senare kan vara sant, men saken blir därför aldrig rätt. Ty här gäller ju icke enbart utövandet av en summa pengar, utan fastställ- ande av det därför grundläggande blodbandet. Därför sker en orätt, som endast bär nya oföretter i sitt sköte.

Man måste därför med glädje hil- sa varje möjlighet, som vetenskapen bringar i dagen, till faderskapets fast- ställande. Den moderna ärtföret- forskningen, ger flera möjligheter. Vissa misbildningar, korrtföret, övertaliga får eller fingrar, nättill- bet, vitt hårlock m. m. äro sådana ärt- liga tecken, som kunna rättligt tillmätas betydelse såsom bevismate- rial för faderskapets fastställande. Vissa blodundersökningar giva också möjlighet att utseta ett föregivet fa- derskap och torde vara det värdeful- laste objektiva bevismedlet i vår tid.

(Forts. 3 sid. 6.)

DIKTER

Av RAGNAR JÄNDEL

De trötta stegen

Hem efterglutad arbetsdag
Vi gingo, jag och min moder,
Hon brådslande före, jag efter, gick
i åsgrå, tiggande kvällning.

En vixas skri strö skarp och gallt,
en arbetsvagn skramlade sömnigt,
och väderkvarnsstegen långt ifrån
kvällströta stego och sjönke.

Ett ödsligt armod låg kring allt,
ett stumt och sovande armod,
men sålslant i kvällen min moders
steg av trötthet och kärlek sjönge

en livets omedvetna sång
om beta, släpande djagar,
om betårer, som spånats i yttersta nöd
och trofast, beligt förloppning.

Den sångens vemod trängde in
i mig; jag glömmde den icke.
Det var den fattiga bevödas sång,
den klampande människostjälens.

Mors steg jag här framför mig jämt.
Den väntade att jag valnar
i nattens märker och bör långt bort
den trötta och bråda sången.

Den hjälpt mig trotsigt knyta farr
i hat minns smyg händer,
nu hjälper och manar den dag för dag
till klampande tröt och kärlek.

Då har ditt liv en mening
än . . .
Vandra, se mig, om du här
djupast en tanke, som du har kär —
en som, lik källan ur klippig grund,
sprungit en stor och barnslig stund —
en, som blinker och glimtar till,
blåslappan till, i klar april,
en som på morgonlutt yngre för
gärna dig här, dit du än ej har?

Käre, är ämnet ditt liv en sång,
stilla gryning och soluppgång,
då har din tanke ej brunnit ut,
då är din vandring än ej slut —

då har ditt liv en mening än
— ledare, domare och vän —
något att värna mot hugg och stång,
värda och tända ljus omkring.

består till icke rings del i utväljandet av de bästa inköpsföretna.
För livsmedel är valet lätt. I våra 129 butiker gäller principen:
högsta kvalitet till lägsta pris.

Konsumtionsföreningen Stockholm m. O.

Husmoders arbete

Ungdomens uppro

De vita värnpliktsplakaten lysa från alla
kantar. Utövandet från värnpliktsre-
sen utspelar sig, där det, som äro sjuka,
redan utspelar sig, där det, som äro i hälle.
I detta sammanhang förekommer inget på-
märksamt om lagens ord, att "värnplik-
ten, som av religiös övertygelse eller annat
jämförigt orsak lyser allvarligt samvets-
löshetens mot värnpliktsutövning" kan
hä erätta den med vilka intesse. Så-
dan utövning ligger ej i statens intesse.
Men: knappt henger det på bristande
upplösning att vägen till ett möjligt så till
upplöst i England blir jämförbart i
ett begrundat. Kungäppet om vad man kan
smått brukar spridas som en löpeld. Men
staten provar ganska hårt de samvetslö-
sas samvetslö. Den kräver av dem ett ar-
bete i skogar och på mossar, dillning, väg-
arbeten o. s. v., under en tid som är än
slagar längre än den militära tjänstgörin-
gen skulle vara. Tiden är lång och arbetet
hårt. Dessutom ansetts sig vägrarna för
läsa och läsa och han var på stress och all-
mänhet icke nekade sig något i form av förtal
och förtyngning och skadegård, ifall
någon av vägrarna skulle läsa sig något
mötta till last. Dessutom kan han att
komma misshandla de arbetare, som anse,
att vägrarna ta just deras arbete i skog och
mark och är skuld till deras arbetslöshet.

Inför alla detta berde vägrarna emigra-
tion vara fri från beskjutningen för foglet,
hälla och skedda till dem på dem.
För år 1915 inga emigranter skickas till
den för vägrarna, som är beaktat som en
gästing.

Det finns olika slag av vägrar. Där är
den, som vägrar av jersinnlig religiös skull,
nemedan han för sin del icke vill begå brott
mot fente budet och Kristi förkunnade i
bergsproklaman men som för resten inte har
något intresse av eller tror på att därmed
bragat har skickning. Krig skall en enligt
Uppenbarelseboken till kammets och de rät-
tersta tiderna och läsan avsluta människ-
lighetens historia. Huvspalten av våra
vägrar av religiös skull äro därför icke
medvetna pacifister. Så finns det vägrar,
som vägra att tjäna just det nuvarande ka-
pitaletiska samhället för dess syften. An-
skaffa av dem ha satt i våra fängelser
fläng fört väckelärd, i sociala utom-
ömsamt i synnerhet.

Efter världskriget har här i landet här-
näst börjat bli ett en grupp, som vägrar
föra att därigenom på särskildt sätt be-
gynna en krigs- och kriget. Det är ju un-
domens vilighet och löysad, som gör krig
mjöligt. Ungdomen uppev skulle göra
det omöjligt. "Vi ha intes intresse av att
endast hålla våra händer rena och radda
våra egna själar genom att undvika krigets
förbytelse", heter det i det så, som
sektarierna i Krigslikvidningsarmen In-
ternationell håll vid kongressen i England år
1925.

Till denna internationella är Svenska
Krigslikvidningsarmen anslutet. Det
är en liten grupp av unga män i värn-
pliktsåldern, därför studenter, arbetare,
lantbrukare och några frivilliga pro-
duktion. Antingen kan stå till för värn-
pliktsutövningen eller tillgrip den, förbin-
det sig varje medlem att till sin möjlig-
het undvika vägrarna och förklarar att
han intager behåvarernas ståndpunkt. För
övertig, så kan icke deltaga i eller under-
stödja någon form av krig eller krigs-
beredelse, vilket betyder, att han intar krig
eller under krig icke kan fly in i civilfön-
sten, ty i så fall skulle ju han som andra
medborgare kunna sitt inflytt utnyttja i
krigets tjänst. Han vill heller bli i England
— Det betyder, med ett litet ord, att
den icke vill bli en del av den världens
lik för att frambrända och läta vara för
resten vilkar, att det inte förtas, så
spelar inget roll vad man gör, när man här
är några-tal. Varför skall jag då för-
svara mitt karriär och ställa mig för mas-
sör av obelyg?

(Forts. 2 sid. 3.)

TIDEVARVET

Utkommer varje helgfri fördag.
Redaktion: 1, 2 tr., Stockholm.

SLUKTAR:
Els Wägner.
Motingsningd. kl. 10-11.
Telefon Norr 4042.

EXPEDITION:
Telefon Norr 3043.
Kontorstid kl. 10-12 f. m., 1-4 e. m.

PRENUMERATIONSPRIS:
För helt år, 50 hlv. kr. 31.-
kvartal kr. 1:75 Läsnummer 15 öre.

ANNONSPRIS:
per millimeter
Textida eller särskilt be-
grädd plats..... 22 öre
I text..... 20 "

Rylander & Olsson Boktryckeri
STOCKHOLM 1946

Tidevarvets Rådfrågningsbyrå

för föräldrar
Slussplan II
torsdagar 9.30-10.30 f. m.

Mathilda Staël von Holstein

Ledamot av Sveriges Advokatsamfund.
Malmorgsgatan 3, Stockholm.
Telefon 244 88, Norr 244 10.
Familjerätt. Hyresrätten. Testamen-
ten. Bouppteckningar. Förfäringar
från landsorten bevaras om-
gände.

EVA ANDÉN Advokatbyrå

Inneh. Eva Andén. Ledamot av Sveriges
Advokatsamfund.
Lilla Vattug. 14. Tel. 75 76. Norr 103 63.
STOCKHOLM.

SPECIALITET: Familje- och arvskärl, Brottsrättsliga och testamenten, förfäringar.

Xven skriftliga förfrågningar.
ADVOKATEN JURIS KANDIDAT
Maria Björnborn Romsor
Medlem av Sveriges Advokatsamfund.
Arenalagsgatan 14 L.
(Mitt emot Operahuset).
Tel. N. 1388. Stockholm.
Juridiska uppdrag av alla slag emottas.
Skriftliga förfrågningar bevaras
omgände.

Infört genom Stockholms Läkarförening

Doktor Helena Klein,

Insärtes sjukdomar, Lung-, Mag-
och Tarmsjukdomar.
Brunkebergsg. 4, 3 tr., hiss (inv. 2
Brunkebergsg.). Mottagn. varn. 9-
12. Månd. o. Torsd. 6-7. onsd. avtal
p. Tel. Norr 58 40.

Östermalms Nya Förlösningshem

SKEPPAREGATAN 27, 4 tr. (hiss)
STOCKHOLM
Tel. Förelösningshem 708 88. Förelösningshem 708 82
Fritt val av läkare

Barmorskan Alma Hall,

Tegnérsindens 3, Sthlm, tel. N. 3166, mot-
tagar patienter. Fästsk. Humana arvoden

Engelbräcks Sjukstötterskebyrå

ansökare sjukstötters och lärnsköt-
sars. Vahlsallavägen 18, II, Stockholm.
Tel. 861 81. N. 241 13

Thufvasons Blomsterhandel

GÖTGATAN 16
STOCKHOLM.
Förstklassiga blomsterarbeten
Telefon Söder 3960, 3439

Sjuka och svaga

Avser till den av isensallt bepröfvade
"WOLFFMUTH-METODEN"
som beaktar den sällna i hemmet.
Begr. naturliga kostsättningar. WOLFF-
MUTH-CENTRALEN, Köpenh. 25,
Stockholm. Tel. 112 17 & Norr 23 32

Jordhugern

Motioner från frisinnade och liber-
aller med hemställan, att riksdagen
vill i skrivelse till Kungl. Maj:t an-
hålla, att Kungl. Maj:t skyndsamt
måtte utarbota och för riksdagen
framlägga förslag angående
styckning och försäljning av vissa
kroknogdomar, af va riksdagen bifal-
lit, trots utskottsmajoritetens av-
slag.

Därom är ingenting annat än gott
att säga. Bliir styckningen utförd ef-
ter en ändamållig och praktisk
plan, vilkoren för överlätlene eller
ruinerande värken för staten eller kö-
parna och slutligen att de nya jord-
bruken komma i fätta händer, så är
detta för visso ett lyckligt beslut.

Men man kan inte undgå att för-
våna sig öfver den politiska vilgärd-
en, som för närvarande råder, icke
minst beträffande jordfrågan.

Socialdemokraterna ha länge haft
på sitt program bildandet af mindre
jordbruk för att stilla jordhugern.
Nu ha frisinnade och liberaller tagit
under tanken, men då måste social-
demokraterna gå emot, emedan för-
slaget i viss mån föregriper den kungl.
propositionen med förslag till lag
om upplåtelse under åborätt av viss
jord, likaledes kronojord. Alla vilja
nu tillfredsställa jordhugern, t. o. m.
höger och bondeförbundare med-
verka, ty skottlingen har flyttat sig
närmare de inre försörkningsgrän-
sarna. Striden gäller nu enskild äganderätt
eller upplåtelse af jord under åborätt.
Men därför att man inte tar
upp själva frågan om vad jordägar-
derätt innebär till avgörande, utan på
alla håll föredrager att bit för bit,
man kan säga jordbit för jordbit, gö-
ra stadgar och bestämmelser, bli ro-
lerna underordnad sådana, att hö-
gera blir småbrukets företrädare och
socialdemokraterna storbrukets. Och
för närvarande är detta alldeles följd-
riktigt och ingen motsägelse. Det är
bara att hoppas, att när landstingsva-
len komma och frågan blås upp på
nytt, valmansskärna i handling kon-
statera, hur mycket som i den nuva-
rande situationen endast är tillfälligt.

Och själva saken — själva frågan
om jordens fördelning och brukning
— hur skall den slutligen komma att
avgöras? Ja, det kan man verkligen
fråga sig. Det kanske blir den s. k.
jordhugern, som får avgöra den.
Denna jordhugern, som när den en-
gång framträder inför offentligheten,
kanska kommer att anta en helt an-
nan gestalt än man tänkt sig. Jord-
hugern är nog inte så stor, utan det
är krävet på att jordfrågan måste lös-
as från grunden, som kommer att
fälla utslaget mellan äganderätt och
åborätt.

Anna Sandströms seminarium.

Till riksdagens statsutskott har inlämnats
en skrivelse med anledning av den i
statsverkspropositionen föreslagna suc-
cessiva indragningen av anslaget till Anna
Sandströms seminarium. I skrivelsen, som
är undertryckt av ett 150-tal av formel-
clever i Anna Sandströms seminarium,
beställes, att statsutskottet måtte tillryc-
ka att seminariet beviljas samma årsanslag
som det fört haft.

Vita korsets Sjukhem

Floragatan 12. Tel. Norr 12 50.
Operation- o. Sjukbedräningar.
Emottagor Förelösningspatienter
8 särskild avd.
Red. W. PRINZ.

Ölqnet Radiumemanation

Kfvt Ladin & Co.
Drottningg. 40, Stockholm.
Riktel. 79 83

Brunnskurer i hemmen

med radioaktivt vatten vid
gikt, reumatism, neuralgi,
(schias) smärthet, åder-
förlökning, slemläkstarrer
etc. Begär prospekt.

ENSKILDA BANK

Solidarisk Bank. Grundad 1865.

SÖDERMANLANDS

ENSKILDA BANK Utländska

Checkar

Från riksdagen

Sjukkasväsändet.
På lördagen var den av regeringen frivilligt begränsade tiden för avlämnandet av propositioner utsläppta. Flera viktiga propositioner ankommas då till riksdagen, bland andra rörande sjukkasväsändets befriande. Under nuvarande förhållanden är sjukhjälpstiden alldeles för kort och värden av den sjuke är helt och hållet lösdömt, varför en omorganisation är nödvändig. Socialisterna anser, att en allmän obligatorisk sjukförsäkring vore den principiellt rätta lösningen, men då detta av statsfinansiella skäl icke lärer sig göra, måste man nöja sig med en reformering av den redan befintliga frivilliga sjukförsäkringen. Vågen härtill är öfver statsbidrag till kassorna och skärpta villkor beträffande kassornas prestationer för erhållande af bidrag.

Man bör framför allt sträva efter koncentration och en av föreslagna grundprinciper är därför att på varje ort allena en kassa skall erhålla statsbidrag. Härigenom hoppas man att flera mindre kassor skulle förmås till sammanslagning. Den kassa, som har det största antalet medlemmar, skall som regel erhålla statsunderstödet. Därmed innebär icke förslaget i motsats till besparingskommitténs förslag att de statsunderstödda sjukkassornas skola vara lokalt begränsade.

Den viktigaste ändringen beträffande de statsunderstödda kassornas prestationer är att sjukhjälpstiden skall utsträckas till tre år för samma sjukdom. Moderskapsbidrag med i krona om dagen eller värd på förlösningshem af 48-36 dygn skall införas som obligatorisk prestation. Den nya organisationen skall vara genomförd före år 1950 och kommer att medföra en utgiftsöknin för staten af 400,000 kr. om året.

Olycksfalls- och moderskapsförsäkring.

Regeringen har desutom framlagt förslag till lag om olycksfallsförsäkring, vilken skall helt och hållet läggas under riks-försäkringsanstalten, som i sin tur skall omöjliggöras till ett bolag, för vilket även förslaget till lag om olycksfallsförsäkring föredrager ämnad förslag till förordning om moderskapsunderstöd till kvinnor i viss industriell arbete. Till dessa viktiga frågor återkomma vi senare.

Legostadgan.

Nu gällande legostadga är utförd år 1933 och är från början ett avtal mellan en husbände och hantv. ägnare, i vilket den yngre äger rätt att använda sig av sin tjänarens krafter under viss bestämd tid, med ett skäligt ersättning. Denna legostadga botten emellertid i rätts- och samhälls-
läskänningar, som mycket avvika från den som råda i vår tid, och regeringen föreslår därför i proposition till riksdagen att legostadgan måtte förklaras upphävd.

Bostadsproduktionen.

Till riksdagen har även avlämnats proposition till främjande av bostadsproduktionen. Socialministeren framhåller i motiveringen till propositionen, att även om byggverksamheten under det gångna året varit litet, så är dock bristen på mindre bostadslägenheter så stor, att den kräver ett ingripande från statsmakternas sida. Regeringen begär därför riksdagens medgivande att få i viss utsträckning placera radsrycksmedelstondens tillgångar i bostadslinn med fullgod säkerhet och ränta.

Människors lekar.

Fördelen sönder förlästa till bilar i se-
gelrännan å Hjälmaren. Tio personer rå-
kade i livsfara och skrek av alla krafter
på hjälp. Fem av dem stannade i djupet.
Fyra hundras metes döriförvoro stora
människomassor samlade för att iaktä
dagens travtävlingar, men ingen enda
människa ur dem uppmärksammade de tio
olycksliga nödläge eller slag vad som
skeddde. Alla voro upptagna av sitt åskå-
dande av de sportliga händelserna. Den
hjälp som gavs kom från en annan chaufför,
som alltså stod utanför tävlingens
förtolning.

Gerda Lundquist

Gerda Lundquist konst är elskat hette
Norden över. Den minder om något uselt
svensk-nordiskt, et drag som kanske er
noget av hemmeligheten ved hendes strau-
ende-kunsts kärme och värde, skriver i
tidningen Norges kvinder en norsk jour-
nalist, som under Gerda Lundquists gäst-
spel på Dramatiska teatern besökt Stock-
holm och sett vår landamma i Inger
Inger till Östrå. Även tidningen Dagbla-
det ägnar fru Lundquist sin hyllning.

Huile Blekna Extra

Garanti po.e.
finaste smakti olja för medicinsk bruk.
Rekommenderad av Herra Läkare.
Flaskor å 1:50 och 2:75
Till landsorten mot postförskott.
Arvid Nordquists H. A. B.
Kungl. Hovleverantör.

Svart på vitt

Kvinnlig idrott.
Sveriges kvinnliga idrottsförbund har nu
tagit sig att ordna den andra kvinnliga
olympiaden, som under namn av "Andra
kvinnliga idrottsfestspel" skola gå av stapeln
i Göteborg den 27-29 augusti i år.

Spelen komma bla. i anslutning omfatta
löpnin, höjd- och längdhopps, diskett-
och spjutkastning samt korgboll och et
jungslovastikt bollspel, som kallas Hansen.
Varje nation får representeras av två del-
tagare i varje tävling.

De nyligen avslutade Nordiska spelen
blevo ju en verklig succé för Sverige,
och nu mer när det gällde å rangomän-
gen de svenska idrottsmännen prestationer,
vad det nu kunde hero på. Svenskorna
skuro heller inte några lagur, i varje fall
inte i vår kanske vackrate kvinnidrott,
konståkningen. Den som var lycklig nog
att få se de utländska konstistkassorna under
de tävlingarna på Stadion måste djupt be-
klaga, att denna vackra sport kommit all-
deles ur modet här i Sverige. Den är inte
bara vacker utan dessutom en särskilt
lämplig idrott för kvinnor, emän den fysika
kraften träder i bakgrunden och ö-
veranstärningen är så gott som utsluten.
Konståkningen bör åter komma till heders
och initiativ ha redan tagits för att nästa
vinster anordna en kurs i konståkning för
kvinnor. Varför inte lika gärna upptaga
skridskoåkning som skidåkning på den tid
på skolekamen, som är anslagen till idrott?

Sommarkurer för fredsarbetet i Schweiz.

Inständande sommar kommer på initiativ
av miss Emily Bach att ordnas sommar-
kurer i Schweiz för utbildande av perso-
ner i fred- och försörkningsarbetet. Kur-
serna komma att förläggas till i interna-
tionala i Gland, vid stranden av Genèvefjör-
den, helt nära Genève.
Studiearbetet kommer att förläggas till
Genève, dit deltagarna ha utmärkta tåg-
och biförordningar.
Då endast omkring 200 deltagare kunna
mottagas, bör den, som önskar deltaga i
kursen, med det snaraste hänvända sig till
Miss Katherine Blake, Miss International,
12, rue du Vieux-Maison, Genève,
Schweiz.

Idéer ur jorden

Mac Donald höll på lördag — da-
gen sedan det liberala jordbrukens
avslutats — i Witham i Essex ett
för 5,000 åhörare. Det gällde
"Idéer ur jorden" Labour Party (gentlig-
gen en "ny parti) fördrar säger han,
framtält allt ett samgående av stad
och länd för en ny utveckling. En
jordbrukarpartiet (agriskulturellt parti)
måste skapas i fostras, växa. Låt oss
först bli klara med principerna! De-
taljerna måste sedan redas upp som
praktiska frågor. Labour Party vore
ett fattigt, eländigt, stympt väsen,
om d sinne blott vore genömtning
av maskinerna dån, röken från järn-
och stålstriktorn, mörkret i kolgru-
vorna. Våren kommer, och efter en
lång vinter kommer för Labour Party
idéer ur jorden, hoppets budskap li-
ksom krukans och narcissor.

Principen formar han i en sats, som
redan citeras som lösenord: "giv tryg-
gad besittningrätt, så bortfaller det
värdefulla för jordäganderätten! Det
övriga innehållet, att besitta och njuta
utan att bruka, och att hindra rätt för
utdelning av jord, det är underminerat,
dödsdömt.

Clara Ekströms Optiska Affär

3 Jakobstorg Stockholm
GLASÖÖN NIKARE
PINOCE-NEZEP K. & S. Engeström
Etabl. 1874. Långvetter

Rekommendera ditt öllersörade lagor.

Barnets Lyckospenning

erhålls genom Förelösningshem och
Barmorskor samt
DE BLINDAS FÖRENING
Majorgatan 12 STOCKHOLM.

Sänd minneshyllning genom Blomsterfonden

Tel. Blomsterfonden.
Ad.: Arenalagsgatan 6, n.b.
STOCKHOLM.

Olga Elmdahl Modemagasin

Kungsgatan 53, Tel. 208 51
STOCKHOLM

Medicinsk och Elektrisk Hår- och Ansiktsbehandling

Bortt, av värter, bruna fläckar, liktor-
nar samt gen. häruxist med ultravioletta
strålar. Behandling med Violetta strå-
lar, Manicure, Pedicure för damer och
herrar.
HILDA JONSON
Götgatan 18, Tel. S. 3329 Stockholm.

N. F. K. LIVSTYCKE

(utarbetat v. Nordiskt Förländ för
Kvinno-gymnastik i Sverige)
för barn och vuxna, ämnas hos
Anna Ahlström, Sybehörsaffär
Götgatan 95, Stockholm

Stockholms Nya Begravnings- byrå

Söder 127 58. Horns 26. Söder 127 58
Stockholm.
Mitt för Maria kyrka.

PENSIONAT FREDRIKSHOF,

Fredrikshofsg. 26, Sthlm.
Tyst läge, vackra rum, med alla bekvämligheter. Moderat pris.
Tel. 73 954, 79 134.

PENSIONAT HÄLGÅRD,

Skärnings, Riksg. 4, Lidingsö.
Hög, ren luft, bekväma förbindelser m. Sthlm. Varma o. trevl. rum med alla
bekvämligheter, tekmmenderas.
Fru Anna Fahlström.

Från och med år 1926 tillämpar

Svenska Lif

Norrmalmstorg 16 Stockholm

för alla slag av nyfascistiska livförsäkringar, såsom vanliga livförsäkring för vuxna, barnförsäkring, studieförsäkring m. m. nya reviderade premietavlor med i allmänhet betydligt sänkta premier och liberalare försäkringsvillkor, bland annat, förutom årlig premie återbäring och vinst, s. k. fast premie återbäring om 50 kr. pr tusen kronors försäkringssumma.

Jämförelse.

Försäkring utfallande vid 65 års ålder eller vid tidigare dödsfall för 30-årig person

kostade förut	kostar nu
pr 1,000 kr.	pr 1,000 kr.
kr. 24:30	kr. 23:80

Den nuvarande lägre premien giver dessutom genom den fasta premie återbäringen ett tillägg till försäkringssumman om 50 kronor.

Begär prospekt!

Längs horisonten

Det viktigaste.

Om en resenär efter lång bortovaro i fjärran land återvänder till Sverige i vår och hörde sig för om vilka tillgångslägen, som mest intresserat svenska folket under vintern 1925-26, så måste man alldeles bestämt säga, att det är mordet på chauffören Svensson i Nacka. Visserligen ha också viktiga spröthändelser inträffat, men de intressera dock endast en bestämd, låt vara stor krets, medan Nackamordet intresserar alla, medan den olycklige Svensson i livsvidn intresserat högst få.

Svenska folket underhåller säkert gärna mördaren, utländske undersåten Poindka, med de 5 kronor om dagen, som hans fängelsevistelse kan kosta, under hans återstående, kanske långa livstid, för den sensation, den spänning och de överraskningar han förstått att bereda. Det har visserligen skett med tidningarna, närmast Dagens Nyheter, hjälp, men svenska folket underhåller ju också gärna tidningarna.

Kontrollant

Stadskemisten

I

GÖTEBORG

G. Karl Almström

FIL. D. C.

Äro kvinnliga akademiker icke kompetenta?

Planer ha på sista tiden framkommit att biländ en platsbyrå för folks- och småskollärare. Men det finns en grupp av lärarpraktikanter, som iro i minst lika stort behov av en platsbyrå, och det är de kvinnor, som efter avlagd akademisk examen nu vänta på lärareanställning.

"Bevars, i våra dagar, då kvinnan har rätt att bli allting i den vägen utom läroverksrektor och präst, bör det väl finnas utrymme för de relativt fåtaliga kvinnorna, som varje år avlägga skolegolog akademisk examen" — Ja, det kan synas så. Atminstone är den åsikten tyvärr ganska allmän bland den kvinnliga akademiska ungdomen. Men erfarenheten bevisar annat. Hör t. ex.!

På sistone har målet verkligen fått ett intresse, sedan upptäckten kom att Poindka spelat gärd för att bereda sig tillfälle till ryggning. Sakkunskapen hade förklarats, att han led av en cellopsykos, alltså verklig sinnessjukdom. Det upptäcktes, att han beslutat tid och stund, när den skulle börja och läst ett bestämt syfte därmed, men vi få höra att detta icke spelar någon roll eller ändrar på sakkunskapens omdöme. Att spela gärna är att vara galen, säger den psykiatriska sakkunskapen, som alltid har rätt. Det är en hemsök och kuslig känsla, det kryper utefter ryggraden, måtte man aldrig få något otal med de nya psykiatriska normerna, som råda över gudarna i rätten och över oss alla fattiga, svaga, felande och ibland litet omtänkande människor.

En motio ställdes.

Det har hänt och händer dock andra sensationella händelser än Nackamordet och mördarens rymningsförsök. Ur frågan om Tysklands upptagande i Nationernas förbund med ständigt plats i rådet, har frågan om utvidgning av rådet överhuvudt veckat sig fram till en alldeles ensidig situation. Frankrike vill samtidigt ha i Polen i rådet, och det är väl inte utan skäl som en stor opinion utanför den franska intressekretsen betraktar denna Frankrikes begäran som ett direkt försök att stärka det franska inflyandet i rådet just när Tyskland kommer in. Polen har ju på tidigare stadium på intet sätt visat sig intresserat av att följa Nationernas förbunds rekommendationer och beslut utan ganska uppenbart slagit dem i vädret. Så att en ständigt rådsplats kan inte komma som belöning för god uppförande. Och när Polens svenska utrikesminister nu officiellt har sagt om intet Polen får sin vilja fram, så vänder det ryggen åt Nationernas förbund och hela Västenropa och faller i armarna på germaner i öster, arviendene Ryssland, så får man den misviken, att det icke bara är av brimmande begär att mer direkt kunna arbeta för N. F. som dikterar Polens önskan om en ständigt rådsplats. Polens önskan drar två andra sökande med sig: Spanien och Brasilien, som anses ha lika mycken rätt som Polen. Kina har också just strax före rådsmötet den 8 kommit in som aspirant.

ste trängas med massor av konkurrenter på öfverflyda banor. Vårt främsta önskemål är icke öppnandet av hittills stängda dörrar, vi fordra blott rättvis behandling. Eoa.

Polen vill ha en ständigt rådsplats. Tyskland har genom detta bråk opposition mot inträdet i N. F. fått en vind i segeln, ja, reaktionen överhuvudt strax gladdare och frimodigare, sedan den icke dörjt över Locomo och den europeiska andan i Europa.

FÖRSÄKRING

SKANKER

TRYGGHET

FOLKET

Livförsäkring

SAMARBETE

Brand-Olycks- Försäkrings- Bil-försäkring

Kooperationens Försäkrings-Anstalter
Kungsgatan 5 - Stockholm

stå för denna position är utrikesministern Undén.

I franska pressen vägrar man att ta den svenska deklARATIONEN på allvar. Inte kan Undén stå rycken inför ett annat enhälligt råd med Chamberlain och Briand mot sig! Det enda skäl då vara, säger, om Sverige blev bulvan åt England, som inte tross ställa sig själva i den positionen. Men det vore ofattigt simpelt av England att begagna Sverige på detta vis. I vissa engelska tidningar sågs det däremot helt lugnt att Sverige gärna kan åta sig detta i England ställe, dess position är ju mer ofärlig.

De närmaste dagarna kommer att utvisa hur situationen utvecklar sig i Genève. Det viktigaste synes här icke vara, att Polen blir motat eller Sverige neryttat eller att Frankrike triumferar. I och för sig är det svårt att förstå, varför inte N. F:s råd lika gärna kunde ha 14 medlemmar som 11. Det viktigaste är att detta bedröfliga småaktiga försöpet till Tysklands inträde i Nationernas förbund avslöjas av en annan stämning, av känsla för betydelsen av att de forna fienderna nu förenas i gemensamt rådslag till fredens och samförståndets främjande.

En av mina kamrater, en kvinnlig magister med ovanligt god betyg gick en dag upp till en läroverksrektor i en landsortstad. Hon visste, att det skulle tillstås några extralärarfattningar vid skolan. Rektor ställde sig först fullkomligt oförstående men slog sedan ifrån sig med bägge händerna. — "Det går inte an, här behöva mannakraft, mannakraft! Sök till kommunal mellanskola eller flickskola, det passar, men här går det inte! Den unga damen påpekat, att om enligt 1918 års lag åtminstone hade full anskötsningsrätt. "Jaha, men det blir i alla fall ingen annan anställning än den rektor förordar. Godnattidag." Så var den säker avgjord. Ack, tror aldrig på lagen och riksdagsbeslut, vars ikraftträdande godtycket kan förhindras!

"Sök till kommunal mellanskola", hette det. Lyckligtvis fanns en sådan i grannskapet och vid denna en ledig plats. Men även här förklarade rektor, att platsen blott stod öppen för manlig sökande. Där fanns två kvinnliga arbetsbefattningar vid skolan först och sedan detta var för mycket. Och för övrigt var det inte lönt att söka platsen utan avlagd folkskollärarexamen eller motsvarande kompetens (??).

Men flickskolan då! Där ginge hon inte i vägen för manfolk, och folkskolebildningen kunde väl inte stå synnerligen högt i kurs på detta område. Så uppmärksade hon den byrå, som på förordade befattningar vid landets flickskolor. Det låg inte långväge. Visserligen fanns ju ett vikariat ledigt vid en flickskola i en landsortstad, men då så många lärarinnor med högre kompetens gingo utan anställning måste ju dessa tillgodose först. "Hög re kompetens?" Magistern såg förvånad ut. — "Ja, högre kompetens, d. v. s. avgångsexamen från treårigt seminarium. Lägare kompetens är examen från tvåårigt seminarium och

Det beror på männen där nere och den kraft de få att arbeta i försörjning ända inte bara för nationella men för övernationala mål. Men vilken atmosfär omgiver dem väl från folken, som bo runt omkring?"

Principiellt är man naturigtvis för en öppen utrikespolitik. Den hemliga har varit tillräckligt med andra frukter. Men ibland vet man inte vad man skall tycka ändå, när man möter denna vilja att blåsa upp meningsskilljaktigheter, att vända allting till det värsta, att förgifta opinionen, att nagla fast uttalanden om därmed försvära återtag och utjämning, som kommer till synes hos ofientlighetens språkrör, särskilt när det gäller fredsarbete.

Sista meddelandet lyder: tvisten skall lösas av uppskattas genom tillstånd av en kommission för inträdesprovingar.

Remington

Den bär sitt bord med sig

Den bottenplatta, som maskinen är fastsatt vid, gör det emottändligt lätt att skriva precis var som helst och när som helst — ute eller inne.

Rekognitionell är endast en av Remington Portables många fördelar. Det är även den mest kompletta av alla s. k. reseräskrivmaskiner — det är icke endast en reseräskrivmaskin — det är en komplett skrivmaskin i en reseräskrivmaskin förskott. — Den har STANDARD TANGENTBORD och många andra av de stora maskinernas fördelar.

Sågas även på bekämda arbetsförmågor. Skriv eller ring till oss och vi demonstrera maskinen kostnadsfritt.

REMINGTON TYPEWRITER COMP. A. B.
Tel. 21271. Hamngatan 32, STOCKHOLM. Tel. 2111
och i de flesta större städer i Sverige

Ungdomens uppror

(Forts. fr. sid. 1.)

De som icke tro på ungdomen, bör göra uppror mot väpningsläroveriet, som trycker dem, ha ja ingenting med denna fråga att göra. Men de, som tro på att uppror bör göras, kunna få ett svar på frågan, om det lönar sig för några få att böja uppspriflan, när de fördöps ju i vägrarnas historia alltför tid första kritiska tid och hällt ut. Men vägrarnas och insprändare är vägrarnas historia av martyrium, och triumf från det stora världskriget.

Det var ett outhärligt raseri mot dem i krigsåren, där de icke stödde bleve sinade, förödmjukade, frestade tilliv det yttersta. Det är symboliskt att ett av straffens bestod i att vägraren fasthånds mot kanonhjul i den korstafes ställning.

Många av dessa voro väkare. Tidningsarbetet har löfte om en artikel om Stephen Hobhouse en av de tryckta vägrarna och martyrerna i England.

Det kom just i England en dag, då hatet slog om i aktning och beundran. Det kom en dag efter kriget, då massorna endast ville höra dem tala om fred, som de fordom själva bespottat och förlöjligt.

Och dessa män voro kiles, som sattes in, när det gällde att bryta den kompakta källsorienten i parlamentet vid valen 1923.

Dresser.

Romain Rolland och Louise Cruppi

Den franska tidskriften för internationell kultur, Europa, har givit ut ett hyllningsnummer till Romain Rollands 60-årsdag. Det bär ett intressant bland alla internationella storheter, såsom Marina Gorb, Upton Sinclair, Fletcher, Villalpando, fl. och på den franska författarjagten, som står bakom hyllningen. Barbuse, Chateaubriant, Duhamel, Soupey, René Arcos giva alla hänförelse vittnesbörd om sin beundran. "Som en brydning på det hela serवास i slutet av häftet ett urlock av de hätska uttalanden, som hvalade i fransk press över Romain Rolland under världskriget. "Ett större verk planlagdes även, Liber amicorum, med bidrag från 100 författare från alla världens hörn. Ellen Key, Selma Lagerlöf och Veronika med Hedenstam finnas bland dessa namn.

Från Anna Levertin, vilken i många år levat i Paris och är hemmastadd i de svenska länderna, gör härvidan några drag ur Romain Rollands från Madame Cruppi liv och gärning.

Romain Rolland har i dessa dagar fylmt sextio år och hyllats över allt i världspressen. Frankrike, som bort gå först i ledet, har dock iakttagit en betecknande tonhållning. Endast västergrönarna ha haft artiklar.

Kriget har slagit det franska folket hårt. Innan tiden med sin svaga hälsa låtit ut sorgstämmande, har det endast ett fåtal som förmår se optiskt på tingen. För de många är Rolland mannen som svek sitt fosterland och ställde sig på fiendens sida. Ty den som ej var helt med — var emot. Något "Över Drabningarna" gavs icke. Och ges knappast ännu. Men en gång, när vår generation korta, då komma barnen till de arma krigshärlar att bylla honom som en av Franrikens stora söner.

Sin sextioårsdag firade Romain Rolland i Schweiz, där han slagit sig ned alltsedan kriget. Det var även i närheten av Geneve jag träffade honom första gången och fick inandas den rena luft som omger hans tunna, skuggiga och myckel som då öppnade hans väl slutna stridkammar, var namnet Ellen Key. Alltsedan sitt första framträdande hade han nämligen i henne en trofast beundrarinna, och de brevväxlar fortfarande med varandra. Till hans bostad i Paris fick jag tillträde genom Louise Cruppi, som var en närstående vän till honom. När hon i värans helt hastigt rycktes bort, var det en verkligt förlust för Romain Rolland.

Ellen Key har sagt, att det är lättare att förlora någon döden än genom livet. Må vara. Döden lämnar de bitterheter efter sig som livets förluster. Men den är så obehaglig, så oförfärdlig och grå.

Alla de vännerna Rolland mistat genom sitt icke-partiaktande, genom sin ord "fiende-vänner", "fiende-bröder" har icke gjort honom bitter. Därtill är hans personlighet för honom — men kretsen av hans verkligt intima vännar har blivit allt gläsnare.

Må förstå väl den oprickliga vänskap som förenade Romain Rolland och Louise Cruppi. Ty vad skulle hon förlorat en son i kriget, övertag

En gedigen boksamling

utan kändbar kostnad — nyckel kan ervärvas förfärligt sig. Verk av de främsta in- och utländska författarna. Synnerligen lämpligt för studietidlar.

Tillskriv

Red. Gösta Lindberg,
Centralplan III — Gäste.

Karin Koch:

Arbetslöshetsfrågan i England

Det är knappast något ord mer möter oftare i den engelska pressen för närvarande än "unemployment" och varje förlag, som på minst va berör näringslivet, kritiserar eller motiveras med utgångspunkt från dess inverkan på arbetslösheten. Den ständiga aktualiseringen av detta problem medför emellertid en stor farhågan att man lätt förlorar sig till gripa åtgärder, som vid första påseende kunna tyckas vara ett botemedel, men som i grund och botten mer äro ägnade att förvärra än att förbättra läget. Ett typiskt exempel härpå är det förslag om tullsdykt för järn- och stålindustrien, som för en glesad an såg dagen, men lyckligtvis var i detta fall tullens skadliga

BÖCKER OCH HÄNDELSER

GEBERS rubrik för äldre och nyare aktuella böcker

Bok och pjäs

Efter Komeditaternas premiär på DEN GRÖNA HATTEN skrev dr Olof Rabenius i Nya Dagligt Allehanda:

"Michael Arlens Den gröna hatten har som roman varit en ofantlig öppning hos oss liksom anmärksades. Jag har sett boken i handen på pensionerade officerare liksom på flickor bakom disken, vilka läst den i smyg, jag har sett den på förnämda damers salongsbord liksom i läkarens mötesrum. Leds underligt att när Den gröna hatten skulle visa sig på scenen tröttnade länge i förväg var utslid. Och det är ett underligt fenomen, att det är framå skola stimulerat intresset för varandra."

Dr Rabenius har fått rätt — Den gröna hatten i bokform o-h på scenen är samsalsämnet för dagen i Stockholm. Den gröna hatten diskuteras nu inom alla kretsar — var man kommer är DEN GRÖNA HATTEN på tapeten. Den som har läst boken ser nästan — och den som har sett pjässen utan att känna boken följor Den gröna hatten i bokform. **Attende vaesendet ällies nu rakt under landet runt.**

HUGO GEBERS FÖRLAG

made sig med den blick för det väsentliga som var henne egen, helt är socialt arbete. Hon uppträdde barnkrubbor, utplaterade hundralåtar för äldralösa barn i landsorten, uppträdde "Les écoles Rachel", i vilka kvinnor yngre än fyra, lösnande yngre skolor, vilka fortfarande existera.

Efter fredsfördraget drog hon sig tillbaka till landet några år, ty hennes hälsa var alldeles nerbruten av det fjättrade och hon pålagt sig, och där skrev hon den här omarbundna romanen "Familjen Sanarens".

Något så när återställt som hon nämner skickades de engelska de institutioner hon grundlagt, såsom Platsbyrån för intellektuellt bildade kvinnor, Kvinnliga studentföreningen m. fl. Hon gick i spetsen för stiftandet av folkbibliotek enligt amerikanska mönster. Denna sistnämnda verksamhet häg henne mycket och hjärtligt, och jag var med den glada dag då det första folkbiblioteket öppnades i Belleville, Paris fattiga kvarter.

Hennes intresse för internationell samarbete kom henne att starta Paris pennklubb: C. L. I. (Cercle Littéraire International), där hon var själan. — En släkting till henne, den främsta engelska kritiken och författaren Benjamin Crémieux, är dess sekreterare.

Kunde Romain Rolland icke komma upp till Paris, reste Romain Rolland och Louise Cruppi ner till Schweiz ihland och träffade honom, och i en livlig brevväxling — som en gång kommer att tryckas — följde de bägge vännerna varandras livsfrågning.

Madame Cruppi livsmål var, liksom Romain Rollands: fred åt människligheten. **Anna Levertin.**

Männopprobet Idealisten

"Mänskligheten har länge anat att den inte lever i den bästa av världar, och därför har den försökt att ådär ett bättre sakernas tillstånd.

Hov alla primitiva folk finns föreställningar om ett idealland. Grekerna drömde om den lyckliga juldöden, germanerna trodde på Valhall och judarna diktade om Paradisets lustgård." —

Utopisterna från senare tider ha ålla haft det gemensamt att de uppfattat problemet om kvinnans ställning i samhället som det viktigaste av allt; vid sidan av uppfostrings- och näringsproblemen.

Hur de ställt sig till problemet är ett äro stort, och det är väl värdigt att Margarete Weinberg i en liten skrift "Das Frauenproblem im Idealstaat".

"Att det över huvud taget finns en "Männopfråga", har, säger författarinnan i företal, "först genom den moderna kvinnorörelsen, som ännu knappat varit mer än ändra år, blivit inskräp till kulturfolkens medvetande."

Själva problemet är dock tydligt äro äro medvetandet om att det finns. Så kan man t. ex. tala om en "kvinnopfråga under medeltiden" och om ännu genom de blodiga krigens decennier så avsevärt att ett överskott av oförsörjda kvinnor uppstått. Samsam problem måste på nytt uppstå så snart ett dylikt överskott av kvinnor och kvinnlig arbetskraft är för handen.

Det är därför naturligt att frågan måste föra till de brännande efterkrigsproblemen och att Margarete Weinberg skott fylla ett känt behov då hon 1925 gav ut sin litteraturhistoriska värdelösa för den som önskar fördjupa sig i studiet av de talrika utopisternas ställning till frågan om kvinnans uppgifter i idealssamhället.

Från antikens utopiska tankvärld för hon läsaren till medeltidens och renässansens ideala samhällen, antyder 1600- och 1700-talets uppfattning av hur "Männopfrågan på jorden" borde ut, studier vid nutidens fordringar på klarhet i en del frågor, som inte blivit berörda av utopisterna och läm-

nar slutligen en kort redogörelse av olika religiösa och sociala sammanställningars försök att förverkliga idealisten enligt olika recept.

Denna "Einführung" är långt ifrån fullständig. Även om en man som John Stuart Mill icke direkt kan räknas till utopisterna har han dock dragit upp riktlinjer, som fått avgörande betydelse för kvinnans och kvinnofrågans utveckling. Han är livligt int omännad.

Annmärkningsvärt nog är inte heller en enda kvinnlig författares idé framförda. Det saknas dock icke helt och hållet i världslitteraturen kvinnor, som sagt har de ungefär skulle vilja ha det som världen fogade sig efter deras vilja. Visserligen äro de lite många, och de ha haft särdeles blygsamma anspråk, när de alla haft några anspråk, men de finnas dock, från Georges Sand och Fredrika Bremer till Alexandra Kollontay och de borde ha fått en plats i detta sammanhang.

De manliga utopisterna ha livligt kommit med föreslagna förslag att lyckliggöra mänskligheten.

De flesta hålla styvt på gemensamma mildtider, gemensamt egendom, gemensamma uppfostringsanstalter för barnen och därtill kvinningsenskap, men andra tro mera på engifte och hemmens uppfostrande betydelse. Somliga förorda celibat, andra hålla på tvångsäktenskap och mena att ingen bör få gå ofgift.

På t o r i e r om ett förbättrande av rasen genom att i det rätta ögonblicket sammanföra den rätte mannen med den rätta kvinnan ha utopisterna medlagt stor möda och mycket intresse.

Men för det fatala överskottet av kvinnor, som faktiskt finns i den dåligt inrättade verkliga världen, ha de sålunda funnit någon hjälp. I idealstaterna har de ofta överskottet enkelt och smärtsamt försvunnit av sig själv, allting har jämnat ut sig och ordnat sig på bästa sätt enligt respektive författarens fantasi, men så lätt går det tyvärr inte i d t förhållandevarande samhället, där man inte fölläts utestämna någon term för att talet skall gå jämnt upp.

Offentligt opinionsmöte

med anledning av motionerna vid årets riksdag ang. begränsning av gifva kvinnors inuehav av statsjäntj och allmänt uppträgg åger rum

Måndagen den 8 mars 1926 kl. 8 e. m.

i K. F. U. Ms stora sal.

Talare: Doktor Ada Nilsson. Fruen Ingeborg Waldin. Fru Anna Wisborg.

Inträdesavgift 25 öre. Biljetter vid ingången. **Sprid kännedom om mötet!**

De Kvinnliga Kärsammanstutningarnas Centralråd. **Fackliga Kvinnornas Samorganisation.**

i detta avseende, såväl som med hysyn till kostnaden för samhället.

Det engelska systemet, som bygger på försäkringsprincipen, fick sin första utformning i en lag av år 1911. Demna lag har sedan dess undergått ett flertal förändringar, varav ej mindre än fem företogs under åren 1920 till 1922. Huvudprincipen var att underlätta kvinnans utbetalning i viss proportion till inbetalda premier med ett visst maximum av understödsvektor per år. Vid livgång arbetslöshet förlorar den arbetslösa alltså periodvis sin rätt till arbetslöshetsersättning, även om han har inbetalda premier till godo, vilket skälen icke utgöra en garanti att försäkringen ej i allförl hög grad skulle komma att hämnna arbetskraftens förförlighet. Den arbetslösa måste också kunna visa, att han är arbetsdyktig och i tillfälle att antaga erbjudet arbete samt att det varit omöjligt för honom att erhålla arbete.

På hösten år 1920 företogs en del

oss under de senaste åren arbetslösheten endast varit obetydligt större än föregående. Då de båda länderna tillämpat en helt olika politik med avseende på arbetslöshetens bekämpande, kan det vara av intresse att något närmare skildras de engelska metoderna. Det förhållandet att frågan om arbetslöshetsförsäkring kommer att tagas upp inför riksdagen i år, ökar även intresset för denna fråga.

Då man talar om arbetslöshetens bekämpande, måste man skilja mellan de åtgärder, som avse att förekomma arbetslöshet, och de, som avse att avvähjla nöden för de ofrivilligt arbetslösa. Det slags arbetslöshet, vars orsak är de ständigt återkommande fluktuationerna inom näringslivet — bestående företag upp-höra eller inskränka sin verksamhet, årstidernas växlingar Åstadkomma periodiska fluktuationer i efterfrågan på arbetskraft m. m. — denna form av arbetslöshet har man delvis kun-nat motarbeta medelst ett bättre sy-

inverkan på andra områden av näringslivet så uppenbar, att förslaget ej gick igenom.

I England har under de tre sista åren arbetslöshetsprocenten fluktuerat omkring 10 % utan att visa tecken på en bestående förbättring. Den minskning, som inträffade år 1924, var endast temporär och år 1925 visade en märkbar försämring. Sedan dess har läget återgått något förbättrats och man står nu på ungefär samma ståndpunkt som vid denna tidpunkt förr året. Då man jämför utvecklingen i England och Sverige, där deflationen var mera våldsam och där arbetslösheten var relativt större, slår det en, att man i England fortfarande har att räkna med en millionarmé av arbetslösa, medan hos

Svårt fall av misshandel

Närsk poesi öfret

Det var en dag i mars för fem år sedan som min vän och jag kommo till Oxford för första gången. Krokus och scilla stucko upp från alla ratholer och i Magdalen College lyfte bokarna ljudsöndra över rådjursens skaror, som så benamtat betraktade oss. Från ett fönster i studentrumslängan tonade Chopin, spelande av mårnarhand. Ett oförgäfligt glockspel i marsolsöns glösa. Ett paradiskt tillstånd. Jönas Oxfordstuderent leva, tänkte vi ovillkorligen. Och plöjligt föreföll det oss omöjligt att i denna mjuka bland låtar, sport och bloomor utläsa något med sin hjärna. Vi smeto in i en *Frelagslängd*. Det första vi sågo var en stockväsbrasa utmed en långvägg. Där framför sträcket långa ben, härörande från studenterna, behagigt nerjagade i argotiska. Deras anta vi lätt räknat till sex, mestadast sådana. salen var ställt ett långt, smalt bord. Vid detta bord utso på tio flöcker, flytligt antecknade. Slutligen på ena borta i en hörnet upptäckte vi en talarstol, i talarsten i en liten professor, som betänksamt läste Milton med kommentarer. Att döma av de långa studenternas *idolenta* utseende vilade de smärre ut från röden än de på de närliggande sidorna till Milton.

Denna sen står så tygligt för mig, då jag nu fått i min hand en nykomman skandinavisk diktantologi, avsedt att införas i engelska studenter i vår nordiska poesi. Och min enda önskan är: vända de anamma denna antologi med lika spännt intresse som de den glänsan anspände Milton. Ty någon verklig upptäckning av vår svenska poesi från denna antologi ej bringa oss.

The Oxford Book of Scandinavian Verse. Oxford 1925.

På vissa håll har mångfiette förelägs, men troligen mindre av ömhet för de övertaliga kvinnorna än av ömhet för männen, som skulle få det alltför tråkigt med karer än kvinna i taging.

Margarete Weinberg påpekar att detta problem är ett det enda som för de flesta utopister varit en alltför svår nöd att knäcka. Hon erinrar om andra moderna frågor, som vänta på sin lösning:

1. Den skenbara omöjligheten att försena kvinnornas kapital lika lösa för lika arbete med mänsrens kar på sin lös kunna försörja familj.
2. Den sexuella och materiella nöden hos en massa kvinnor vid konsekvant genomfört engifte.
3. Den svära sociala och materiella ställningen för ofgifna mödrar och änkor.
4. Den kroniska bostadsbristen för familjer med många barn.
5. Den allmänna hänning till föräldrar, orsakad av pekuniära svårigheter att uppföra barn.

Exemplet på dylika problem skulle kunna mångfaldigas. De uppräknade må vara nog för att ge en aning om vilka svårigheter en moderna utopist har att brottas med.

Av de moderna utopisterna har, enligt Margarete Weinberg, Bernhard Shaw sagt det djupaste som kan sägas i kvinnofrågan. Han tar upp problemet om kvinnan i samband med problemet om mannen, och utan att egentligen komma med några nya tankar, avvinner han sina föregångare en förbifående friskhet och kommer till överraskande slutsatser genom att föra fram deras meningar.

För honom är mänsklighetens förändringar, av vilka den mest betydelsefulla var att försökningen utsträckt till att gälla så gott som alla arbetare — viktigare undantag äro jordbruksarbetare och de, som äro sysselsatta i husligt arbete — samt även ligge kontorspersonal. Antalet försäkrade ökades härigenom till 1134 millioner från 334 millioner. Just vid denna tidpunkt började emellertid konjunkturen att växa. Här uttrö sig arbetslöshetsförför, och redan en månad efter det att lagen antogs av parlamentet, hade arbetslösheten översigtigt den siffran, man försäkringsstatistik byggd på. Det är möjligt, att fonden skulle kunnat finansiera understöden under de följande åren trots den enorma arbetslösheten, start på grund av sin minimala arbetslösheten under kriget, dels hade den stora massan av försäkrade ej humitibetall så många premier att de voro verobärgade till ersättning, innan de redan voro utan arbete. Men

dem. Så mycket sorgligare är detta faktum, som det är högstidelt för den framstående engelske litteraturhistorikern Sir P. A. Murray Gosse.

På 114 sidor ges ett urval av den svenska dikten genom tiderna.

1700- och 1800-talen äro de bäst behandlade. Bellman och Tegnér, romantiken, Snoilsky och Fröding få vad dem tillhör. Men framställningen av 1600- och 1900-talen har blivit synnerligen missvisande. Rosenhans, Kolmoulin, Petrus Laurentii och Thorsen Rudin äro 1600-talsdiktare; äro öpprenaterade för de flesta svenskar; varför då presentera dem för engelska publik?

Värre blir det dock när vi hinna fram till 1800-90-talet och allra värst när 1900-talet är passerat. Strindberg, Selma Lagerlöf (I), Heidenstam och Levertin få vardera en dikt icke, ja Strindberg två, under det Karlfrid blot har en och alla licks omfattas i det sista stycket av Gosse's inledning, vilket skall behandla det modernaste moderna. Dessa råder äro verkligen ett aktycke som förtjätta att överlättas i engensk. Hör och hörna, Sveriges folk. Så förtjätta Gosse.

"Det skulle bli för ingående att närmare behandla den sista generationen av svenska diktare. Efter min åsikt är ledaren för dem alla K. G. Oslan-Nissopol (I. 1873), som utmärkes av sin kompositiva intresse och i det sista stycket av Gosse's Anders Österling (I. 1884) är en publikgjung till Sverige men något för gemman (I) för min smak. Sigfrid Swertz har diktat om gatorna i gamla Stockholm. Vilhelm Ekeland (I. 1880) har entusiasmen och fantasi över sin stil, men har kanske

blömt öändligt. Både män och kvinnor måste uppgå i det helt och hållet för att inte som fristående tyngt försvåra börden för den andra hälften av mänskiskolaktet. — den enda lösning som kvinnofrågan kan möta fram emot, således endast en skenbar lösning och livligt ett mål.

Det har inte fattats möjligheter att förverkliga olika idealstater och de ha också blivit förverkligade så långt det varit möjligt med det nuvarande ofullkomliga människomaterialet — i väntan på övermänskligt material.

Åtskilliga sekter, vederbörande, herrnhutarna, mänskiska bröderna i Tyskland, Amandaföraslingen i Amerika m. fl. ha utträtt sedan kommunistiska samlingsnadsformer, som utopisterna nästan utan undantag predikant. Nu senast är försök dessutom genomfört i den socialistiska sovjetrepublikken.

Vem vet, kanske står världen därmed inför förverkligandet av ärtusendens lärda drömmars utopier.

Ingjborg Björklund.

Radio

Av Anna Björnman.

Jag skulle på tjuvning. Inne en av dessa typiska för svensk ungdomslid, då en massa människor slumpvis sammanslagta, försöka inbilla varandra, att de ha roligt. — Utan en idealisk samvaro vid en liten middag med ett gott glass mediera, en lätt cigarett, allt stämt att göra deltagarna behagliga för konversation och ej utslutande uppmärksamma av matsalning.

Vi hade känt varandra lagom länge. Vi voro ej trötta på varandras uttryck och egenheter. Ett par nya element, som det ännu kunde lösa sig att visa sig behagliga för, eggade oss desusom.

Knapp hade vi rest oss från bordet, beredda att i herrermässen skinstolort njuta, om rök och likören, förrän värden med en moist, som ej tillde mostad, yttrade: "Nej, nej, vi pröva det nya radio. Vi har tur till alla. Ingen behöver känna sig utan förtro. Kaffet tar vi med oss."

Där gavs ingen appell. Vi sutto där och kunde inte annat, upplästrade på obekväma pinnstolar. Ingen torde säga alltför stort förskräck för en rim- och meterlös form. Dessutom finns det — det vet jag — en grupp av skaldar i Uppsala och Lund (?) med min öknungheit för tjänna till utskärf för att jag underlättat att nämna deras namn."

Aktycket torde tala för sig självt, och urvalet är det likt. Varför har inte Gosse samarbetat med någon svensk när har själv är medveten om sin öknungheit?

Det dan ska urvalet tycks vara gjort efter samma grunder, det äldre övervägar på becostad av alla nutidens bästa poster. Denna samlings kommentarer sig på de tre stora namnen Vergeland, Ibsen och Björnson, den har ju varit den lättaste att göra. Ej mindre än 90 sidor inläsade soes avslutar volymen.

Jag ser för min inre ögen den lille professorn på den unskänkliga talarstolen, d. älsvande studenterna och de skrivand studentskorna. Stiernhielms Hercules överlättas mödosamt till det idäa engelska spräket. Kanske ambitionen hos en eller annan av dessa engelska flickor sporrar henne att låra sig något utställ. Mångt tryckel skulle där spela henne spratt, som hon ej missaktar. Så kommer hon om några år på besök till detta poetiska Sverige och deklamerar sig för oss en tiras ur Hercules:

Vinterblommar opå din kinn som safliös planter groo och gröna med hast; och bösten i hon vadet byser. Kräfter och allt fyker hän och döden klykar ur ögon. Vett och sinne gå bort; förvalmas i dvas och i glömska. Döden är yttersta målet — i dy vi samkar och ändas. Cujus.

Kifas sjukstolar

I olika storlekar och stilda, utförförande äro vilka bokstolar för sitt ändamålliga och solida utförförande. Kifas specialbörstag lever sjukstolar och rullstolar. Kirurgiska Instrument Fabrika A.-B. KIFAS. Tel. N:o 996. Regeringsgatan 31, Stockholm.



JAMAICA BANANER

inverka förmånligt på urinavsondringen och alltså även på njurarna.

A.-B. BANAN-KOMPANIET

ga något, där var alltid någon, som villevänner är dock det enda människovärdiga. Det enda som ger utlytte. Jag ringde vid min specialita till på honom den jag alltid är välkommen till. Det är ingen egenkär inbillning av mig. De ha många gånger betygt mig det i ord och gärning.

Herrn öppnade med ett uttryck av tydligt ovilja i sitt vänliga ansikte, ett uttryck, som ingalunda försvann vid åsynen av mig.

Kvinnor ha under årtusendernas företryck måst låra att cachera sig. Min vän emot mig vägnat. Men hennes leende, annars så friskt, var nu falskt och fult.

"Så roligt du kom", sade hon. Dessa läppar kunde ljuga.

Även du. Jag tänkte vemodigt på hur jag brukade skinnas lördag kväll i detta hus. Placeras i en lästol, byddas om.

Jag väntade. Vad skulle nu ljudas mig? En lur med kontakt till mina nya vänner i rymden? Herrn hade med redan för örönen. Frun stod på närlä.

"Här är en så trevlig dansk berättelse", förökte hon kasta hän liksom i förbigående. "Du vill väl hindrelse inte höra?"

"Nej tack", sade jag. Och jag grep på måla en bok från bordet. "Det var på den vilde låna. Jag kunde därigenom ständ med en av hovers slaverier, och de skulle ha låtit mig gå, så nervöst längade de att se mig på ryggen."

Ensam gick jag den trista gatan fram, medan nerför mina kinder tillrude — droppar av ett gråt töske, som inte visste, om det ville bli regn eller vara dimma.

— Lika gott, tänkte jag en dag. Vad har jag förlorat? Ett ylligt omgång. Inge av var ännu sig själv den där dagen. Lite bättre eller lite sämre. Alltsoen vi funno klidsamtan rollen av snälla barn eller stygga barn. Skryt föregick i många riktningarna.

— Nu ska jag utestående äga mig åt mina verkliga vänner. Ungdinget med

Sjukvårds- och Förbandsartiklar

Kirurgiska Gummiivar, Basdager alla slag, Elektriska Hjälpapparater, Induktionsapparater, Aledelskalkströmpor, Bräskband, Ryggbjällare, Grosseskorstetter och Girdlar, Brösthållare, Lungskyddare, Skötkannor, Liggdöror, Dambinder, Harnsvidarehållare alla slag, m. m. Besök eller tillräsk oss.

Illustrerade kataloger gratis.

Magasin Special

Vestergångsgatan 11
(Inging i Passagen)
Birger Jarlingatan 9
STOCKHOLM

resultatet skulle blivit, att endast ett fåtal skulle erhållit hjälp, och med den omfattning arbetslösheten tog under 1921 års första månader, insåg man att något måste göras. I mars detta år var man frägd med en ny lag, i vilken man i grund och botten översåg försäkringsprincipen. Man bestod nämligen att oberoende av inbetalda premier lämna understöd, vilka skulle finansieras av försäkringsfonden. Genom att impressa denna arbetslöshetsbörsta, som i verkligheten är var annat än direkta understöd, i den bestående försäkringsorganisationen undernycktes den finansiella grundvalen för hela försäkringen, vilket framgår tydligt av att fonden under för det halvåret 1921 minskades under 25 millioner pund till 100,000 pund. Man laborerar fortfarande med en brist på 7 millioner. Vidare kom hela systemet att lida av brist på smidighet och anpassningsförmåga. Under större delen av den period det här är fråga om, ha understöden varit

oförändrade, och de fåtaliga ändringar som ägt rum sedan 1920, ha ej vidtagits på grund av någon sorts anpassning efter den allmänna konjunkturs eller efterförbättringar i det ekonomiska livet, utan endast med hänsyn till vad fonden kunde bära eller på grund av politiska påtryckningar. Även om understöden ej räcka till för en vistelse vid Rivieran, som franska tidningar på fullt allvar påstått, så är dock troligt, att själva systemet i förening med de höga kostnaderna för samhället, som understöden innebära, haft sin andel i arbetslöshetens långvariga tillbakagång. Framväron av organiserade nödhjälpsföretag — de som förekommit ha ingämnats av kommunerna med statsunderstöd, men utan någon enhetlig politik — har även minskat möjligheterna att pröva de arbetslösa arbetens vilghuget. Varje enskilt fall granskas så gott sig göra låter, och vilket arbete detta måste innebära, framgår av att 11 millioner ansökningar om

understöd från arbetare, som ej inbetalt tillräckligt många premier, behandlades under tiden mars 1921 — juni 1923. Ofta vållar det även sådana svårigheter att avgöra, huruvida någon försäkrad inom en industri, som faller inom försäkringsrens ram. Administration blir därigenom mycket tung, även om detta ej direkt framgår av statistiken, när en stor del av arbetet utförs av kommittéer, vilkas medlemmar ej erhållit någon ersättning.

Andamålet med försäkringen var även att undvika understödens karaktär av fattighjäl, men det har visat sig att de försäkrade i stor utsträckning anlitat fattigvården under de mellantider, då de ej kunnat erhålla ersättning från fonden. Förutom att kommunerna hade att bära bördan av arbetslöshetsbörsta för alla dem som ej voro försäkrade, fingo de även behålla draga till de försäkrades uppehålls Systemet med viss mellansperiod, under vilka understöd ej utbetalades

i syfte att förhindra kontinuerliga understöd, fungerade således endast till formen. Reaktier var det endast en annan myndighet, som stod för finansieringen.

Det är dock andra faktorer, som bidragit att hämma arbetskraftens förlighet. Så har bristen på bostäder förhindrat en överflyttning av arbetare till pl.ter, där knapphet rått på arbetskraft. Även hyreslagstiftningen har varit en bidragande orsak, ty den för flyttning till annan bostad ofta medförde, att personerna i fråga gick miste om vissa hyresförmåner, var man ofta mer benägen att kvarstanna och draga understöd än att söka arbete på annan plats. Inom kolindustrin har det förhållande, att man nedlagt driften vid mindre lördande gruvor i vissa distrikt och utökad driften i bättre beliggna gruvor, vällat likad oaktadhet inom denna industri, om det ej lönt sig att flytta över arbetare från det första distriktet på grund av de stora skiljaktheder



Extra inkomst - hemarbete
 genom att i hemmen utföra väskarbetet för egen eller värd räkning på vår patenterade ståndsmåsn ALB - specialmodell.
 Säljes även med S. K. F. kullager. Levereras till svenska städtiska institutioner.
 Överheltas icke städskningsparat med korta nålar då vi kan erhålla en bättre och billigare nålad, Are-Standard till endast kr. 125:— vilken kan kompt med randlagat för örig stödnig. Nyhet! Are-lågskåpsmaskin. Nånannans väskfabrikerna utsmåskas med kullager. Beger prövat.
NORDISKA TEXTILKOMPLETTET
 Vasagatan 15-17, STOCKHOLM.

Försumliga barnamodrar
 (Forts. fr. sid. 1)

akapriserna. Yrkande har även framkommit på att sådan blodundersökning av donator skall kunna tilläggas. Som det nu är kan endera partet, t. ex. modern, vilket hänt, vägra att vara med på en sådan av den föregivna fadern begärt undersökning.

Har mycket vetenskap an går framåt, torde det dock alltid komma att finnas ett visst antal fall, där icke någon möjlighet till bindande faderskapbevisning föreligger. Man kan då sätta i fråga, om det icke vore lämpligare att som tyska lagen föreskriver avstå från faderskaps fastställande, där bevisning flera möjligheter föreligger, eller som i Danmark och Norge samtliga vederbörande åläggas en viss underhållningskyldighet. Eller för att undgå det för barnet stödnade att bli tilldelat flera fäder, varför icke åläggas samtliga egentliga fäder att infalata en viss summa till en särskild fond, ur vilken sedan genom det allmänna försörg de barn underhållas, som varit så otygliga i sitt föräldrar.

Verkligt och djupt omoraliskt har det i varje fall handlat, när kvinnan själv kan vara i tvivel om vem som är far till hennes barn. Detta må ha skett inom eller utom den av samhallet stadgade formen för sexuell samlev, som nämnes i föregående.

Resande till Gävle
 Besök
Central-Caféet
 mitt emot Centralbanan
 Kaffe- och tekonst
 Gävle största café

Rylander & Olsson
 bok-, Tidnings- & Accidentstryckari
 Lektorer
 föreläsningar arbeten såsom
 BÖCKER, TIDNINGAR
 och AFFÄRSTRYCK
 till billiga priser och på kortaste tid.
 STOCKHOLM
 Lilla Vatugetgatan 25 - Norr 7806

terna i arbetsområden. Det har hänt att en dylik utvidgning varit omöjlig att genomföra, emedan man ej kunnat erhålla lämplig arbetskraft, samtidigt som 100,000 kolarbetare och mer gått arbetslösa. Dessa exempel visa hur komplicerat problemet är och hur åtgärder på ett område av det ej onomiska livet gripa in även på övriga områden.

Prenumerera på Tidevarvet
 på den 1926

Mötesplatsen

Fru Ruth Adler

har, som vi först nämnt, inför Främmande kvinnor i Uddevalla och Varberg hållit ett föredrag över ämnet "Övertro och otro i vårt samhälls". Vi återgåva här ett kort referat av föredraget.

Vi äro alla ense om att det existerar många av missförhållanden i vårt samhälls liv. Vi klaga alla över justingen för sin elskes det andra över skatt och skola, över ofred och arbetslöshet, över klasskamp och byråkrati. Alla missförhållanden gå inte att bota socialt sett, men över många ha vi rätt att klaga — om vi bara göra vad vi oss ankommer för att avveckla dem.

Vi kvinnas få inte längre något till skänks som då saknade rosträtt, vi måste nu själva taga itu med vad vi vilja ha rättat. Att bevara och använda de rättigheter, sociala och politiska, vi redan ha, och skaffa oss de som ännu fattas oss, det är vår enda plikt. Det är inte endast kvinnans utan människans, och bara feminism utan humanism. Inte vi må icke glömma, att en vuxen normal människa aldrig har några rättigheter utan motsvarande skyldigheter.

Man bör ofta förstå, att politisk är något alltför fritt för bederligt folk att giva sig in i — ja, kan man vänta, att det skall bli annat, om bederligt folk drar sig ur det och fömår faller fritt till lycksölska och yrkeslöshet. Kunde man lita på, att de högla intelligenserna, de som förstå och vilja det helas väl, togo hand om samhallet — så kulle vi andra lugnt gå hem och ligga o. a. Men det kunna vi tyvärr inte ha på.

Orsaken till all missnöjen om vår sociala och politiska uppgift ligger till stor del i övertro på falska auktoriteter och i övertro på vår vanaakt. Vi böja oss t. ex. i övertro på statens auktoritet, en auktoritet grundad på makt och ett opersonligt kollektiv av viljor.

"Krigsjustitjärnarnas skötsel" och de allerna vanliga skötselens vittna om hur man på sin håll nu börjar opponera sig emot statens "läggande sig i allt". Staten får icke bliva självändamål.

Men vi måste också släppa oron mot oss själva och icke förlamas av inbillad vanaakt.

Tiden präglas av upplösning, det är sant, men också av ett sökande och lösnande efter ljus och sanning, av ett lysande. Om vi förut vana inför vad tidens nord kräver av oss, skola vi nog också kunna utnyttas de befriande de tankarna i tiden och göra dem till våra bundsförvanter. Då äta vi inte

Det går an
 ROMAN
 av
C. J. L. ALMQUIST
 (Forts.)
 Sergeanten, driven av sin raska nöje, hade sprängt åstad och nappat i seglet. Fördjupningen till stort gagn och njöje. Fördjupning blev en brottstiftelse emellan, där nere under däck kaptenens hytt. Historien omfår alldeles huru middagsmåltiden på fartyget tillgick, ty däron har en däckspassagerare föga begrepp. Han märker blott på solens sänkning emot horisonten och på skänkningens flingiga spring med isläga kaffeappar, att middagen måste vara passerad.
FJARDE KAPITLET.
 Då lundat han sig sörgen tillbaka i sin stol och läde huvudet sömbar. Du är utom drottman, ibert! blonda och soe, och fall ihop dina utspråk.
 Sara Videbeck såg om sina säker, och dem hade hon i kappäckar, ävert

AT
 Tjufverken som bärskat
NORMALBRÖD
 Det säkersätter kroppens behov av tilldömsämnen, närvarar och vitaminer, utaf vilka källa och krafter ej kunna behållas.
 Tillverkas för närvarande i 3 mjölkbeholdare: Milda Normalbröd 50 öre, Just Normalbröd 50 öre samt en Granhamstyt 50 öre.
Normalbröd-Fabriken
 (INDUSTRIEGAT 4 • STOCKHOLM)
 Telefon 307 05
 Skulle Edra handlande ej föra brödet, så ring oss direkt!

längre vammögliga, bundna av övertro och otro, då vilka vi inte dem som tillvärtens ännu tro på kvinnornas insats i samhällsivet.

Falkenbergs Främmande Kvinnors Studieförbund

höll den 3 febr. sitt årsmöte under fru Tekla Krikors ordförandskap. Styrelse- och revisionsberättelse föredrogs och ansvarsfrihet beviljades styrelsen. Av styrelseberättelsen framgick, att föreningen under det förrflutna arbetets haft 6 ordinarie och 4 styrelseansambalträden. Många ha varit på besökta och intresset för de vid mötena behållande frägorna livligt.
 Till styrelse för det nya arbetsåret valdes: doktorinnan Tekla Krikors, ordf., fru Elsa Linnqvist v. örd., fru Jenny Störn, sek., fröken Ellen Nilsson, kassör, fröken Ljuna Larja, vice sek., Suppleanter blevo fröken Agnes Stave och Lida Dahl. Till revisorer valdes fruarna Alma Olsson och Gertrud Fredman, med fruarna Alma Johansson och Agnes Andersson, som suppleanter.
 Årsmötet avslöts med ett angenämt samkväm.

Fru Ella Wagner

höll på föredrag vid ett utav Främmande kvinnor i Västerås årsmöte mte föredrag över "Österländskt och västerländskt pacifism". Efter mötet var samkväm ånordat, vilken en livligt diskussion utspån sig över fredsförägan.

Västmanländs förenad av främmande kvinnor

samt Västerås förenad förändring av samfundet. Första hello senare sina årensdagar i Husetstokkan. I hns förenadet omvaldes styrelsen. I Väster-savdelningen omvaldes folk-skollärarinnan fruena Ulma Bohman till ordförande, gymnastikdirektör fröken Hilma Wennerg till vice ordförande och fru Anna Rosen till kassör samt nysvaldes seminarie lärarinnan fröken Margareta Skog till sekreterare samt fru Genia Segerwall till vice sekreterare. Till revisorer omvaldes fru Majja Andrén och fru Emma Wahlbeck samt till revisors-suppleanter fru Alma Törnkvist samt fru Augusta Söderqvist.

Centralort och köpstad för **TRÄDGRÖD** och **LANTRUK**
FRÖ
 BEGISTERLOKAR, SÄTTPOTATIS, ROSOR m. fl. växter, REISKAP, GODSELMÄNNEN, VÅXT ÖHYRNEMTEL m. m.
 Årtierådjurare byggar råbater.
 Känslig Frånhand på lagars.
A.-B. Nordiska Frånhanden
 Telefon 377 25. Mäster Samuelsgatan 43, Cooksholm C. Norr 122 20

Prenumerera på Social Medicinsk Tidskrift. Organ för sjuk- och nödsövård.
 Hludt prenumeranterna märkas:
 Stadliga institutioner och verk.
 Landsting.
 Hälsovårdsämnen.
 Fattigvårdsnämnder.
 Sjukhus o. a. kommunala organisationer.
 Sjuk- och lägringsvårdskasor.
 Rikshögskolan.
 Landstingens, Fattigvårdsnämnder, Sjukhusföreläsningar, Kommunalföreläsningar, Läsaressvotivomlin, Apotekare, Läkare, Sjukhusläkare m. fl.
 Expeditionen Klara Nörra Kyrkogatan 26, Stockholm. Ri. Norr 82 20.

Tjuvheder

Till en av Stockholms mera kända advokater kom en dag upp en stackars advokat, förfallen till både kropp och själ. Han hade till om ett år, för hans "hushållerska" hade blivit "kallad" och förd till Landskrona och nu ville han veta, hur han skulle bära sig ut för att få sin betent igen.
 — Pengar har jag ännu jag vet inte, varit jag skall vänta mig.
 — Men vill ni verkligen öfra pengar för honom skall det?
 — Ja, men hur vänta tjuvheder, vetja!
 Tjuvheder! Ja, det är åtminstone något som i denna förhållningssam och ledningskassans gyllene städler, då man lagt bort all ha några pretentioner på vaaligt "lystnad" folk. Medkänslan mot andra stackare berör väl vara den enda lilla grynna av belys, som finns även här den största utom. Har den solidaritetsskänkan försvunnit, så är det så på det sätt göras kan vä. Och vad skall man tro på, när t. o. m. tjuvheder är borta.

huru läde professor Petén och andra psykiatriker. Utan skam till utgåendes jag läde sakkunniga om lilla nomeni och Poikka att få sitta på Långholms och njuta sina gåringarna kön.
 Men om nu ekonomare icke i rymian eller konturist — uppriparna variera ganska avsevärt — Erikson nu är den vederbörige, men tjuvheder gör honom till, så kunde han väl öka en häpningsår väja för rymian förtärlighet. Han förtrod tillräckligt ganska många vilken moralisator hade gått på görs med. Nog kunde han väl ha knackat till Poikka. Vill inte ha med det gör, du väl fick, fru Lisa föra tjuv. Elles något sådant. I varje fall kunde han väl ha lämnat brevet och uppriparna direkt till myndigheterna och inte gjort sensation av saken, när han väl kom ut och fick fullt klart för sig vad Poikka gjort.
 Den vilken han hade varit inte symmetrisk — men långt från dum.
 Om jag vore som Erikson så skulle jag ha till skrivare sin också. Inte för Poikka, utan för tjuvhedens skull!

På **RESTAURANT RUNAN**
 bords av Sjö- och Thalesgatan
Sundsvall
 åter man bät i hela staden
 Ljusa, hembrevliga och moderna halaler.
 Enskilda rum för samkväm. Piano till gästernas förfogande vid enskilda samkväm.

Nyckeln till hälsa
 är ett rams magter och barnerna från osunda moder, utdriva smyssa från kroppen samt upprätta blodet, därmed avlägsna tjära, smaka till tillståndet och sjukdomar.
 En bokser Frukt-Salt-Samma är hälsigt språkligt välgörande. Mappa och Harnsvik försvinna. Vark i kroppen, Reumatism och Nervvärter skingras. Hälsa, kraft och välbefinnande återvinns.
 Frukt-Salt-Samma verkar välgörande på hela organismen och medelbart upprättande. Pris på burk kr. 250. Erhållis för postföretag från Centralfors Tekniska Fabrik, Sthlm. Säljes i Apotek, Droger, Kemikalie- och Sphandel m. fl.

(10)
 på fördäcket. En lär hon ismörhet beva varit sig en. Ty vid ett tillfälle, då ingen annan person stod där långt framme, passade hon på, klappade cigarrlådan förtroligt på armen och sade: du tycker ju om, Albert, att jag har dig om en liten tjänst? jag har här en kappäck, den där med måsimgöpparna's S. V. på; lägs, att ingen sätter sig på honom! jag har från början och hela dagen haft den liggande under seglet, men vid det där sista numret stod dogt de fram, både ett och annat, drog de upp, och min kappäck blott och bar.
 Albert tog cigaren ur munnen, såg på henne och sade: ja kappäckens det, om icke en gång en så lätt kropp som din, får sitta på den? annars kunde den lättast vaklas på det sättet.
 — Nej, varssera, varken jag eller du, och allra minst någon annan.
 Här du full med diamanter däri? — A ja!
 — När men vad? fast förlöt mig, det angår mig icke: var trygg och glad

och på själv vart du behagar. Jag skall beakta din i uppsätt.
 Sara tackade honom med en blick, såsom om kappäckens varit hennes eget hjärta. Hon gick berött att bestyra något med diverse skatt, som hon just avsådes på ädca.
 Albert stod således åter ensam vid sin kappäck — d. v. s. h. a. v. h. a. s. — och betraktade den sjunkande målla, täcka västerlön. Man var nu kommen in på Gallen, den yttersta Mellarjorden emot Arboga till. Albert stod och såg på solen, såsom sagt är, men han såg också emellanåt på kappäckens. Han rökte långsammare nu; ty han tänkte, om det här cigaren burt slöt i ett rapp, så torde det icke falla sig lika behändigt som nyss, att få en till. Ja, helt säkert har hon glas i kappäckens; och jag tycker mera om det, i möt hon, såsom jag en gång tyrdt, hade glas i bröstet, eller i bå hjärtat däruv. Det var en dum tanke av mig — puh! — men jag skall icke blösa ut för mycken rörl i sändet av — puh! — låt vara, att hennes själ är en glassig ödet. Kan icke jag hava en diaman såväl som någon?

och skära? men djupt vill jag icke skära, det nämns icke för på tvärb kristall — puh! — jag skall hålla rita in ett A på hennes minnes emalj; det må jag väl få? det är väl ej för mycket? — puh! Vacker är hon när hon är allvarsam, men än vackrare när hon ler, så där; och allra vackrare när hon gör ett bra, när hon gör sin mor; det är besynnerligt, att jag kunde tydas om det? Man påf, annars bli för när denna gamla, puh! — men hennes dotter är blivit icke rida, utan stodo klara som i nåd, gräven rökte icke heller längre.
 Det var äfven. Solens se inle redan västerut sjunkit öfver i fönsten på Kanavägen vägnar; men ett mörkront paraplyskensnör, hängde ännu kvar på skyn; det var den sista klädnad, som det sköna kastat av sig, innan hon hade sig att slumra under täcket. Tusentals långa rödlid streck gingo in från skänret; många av dem blandade vattnet, och även några ligo stänkta på ångdötnes artiklar.
 (Forts.)

Nyckeln till hälsa
 är ett rams magter och barnerna från osunda moder, utdriva smyssa från kroppen samt upprätta blodet, därmed avlägsna tjära, smaka till tillståndet och sjukdomar.
 En bokser Frukt-Salt-Samma är hälsigt språkligt välgörande. Mappa och Harnsvik försvinna. Vark i kroppen, Reumatism och Nervvärter skingras. Hälsa, kraft och välbefinnande återvinns.
 Frukt-Salt-Samma verkar välgörande på hela organismen och medelbart upprättande. Pris på burk kr. 250. Erhållis för postföretag från Centralfors Tekniska Fabrik, Sthlm. Säljes i Apotek, Droger, Kemikalie- och Sphandel m. fl.